
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1088 | Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

POPULAÇÃO DE SAQUAREMA AVALIA 
SERVIÇOS DA PREFEITURA

O Levantamento de Avalia-
ções Gerais - Sua Opinião 
Importa, efetuado pela Pre-
feitura de Saquarema, rea-
liza avaliações mensais na 
cidade com o objetivo de 
levar à gestão pública as 
necessidades e anseios da 
população saquaremense. A 
pesquisa retrata os servi-
ços públicos oferecidos pela 
Prefeitura, além de aspectos 
gerais como avaliação de 
governo, tratamento dos ser-
vidores públicos dispensado 
à população, percepções de 
melhorias na cidade e entre 
outros quesitos.
 
Realizada em dezembro de 
2022, a última pesquisa ana-

lisada chegou a índices bas-
tante favoráveis com relação 
à aprovação da administra-
ção municipal por parte dos 
moradores. Foram entrevis-
tadas pessoas com 18 anos 
ou mais, sendo o público es-
tratificado por sexo e idade.
 
Numa escala de 0 a 10, a 
aprovação do Governo pelos 
moradores teve nota 9,6. A 
percepção de melhorias re-
cebeu nota 9,0. A qualidade 
de atendimento prestado pe-
los funcionários municipais 
também mereceu 9,0. A co-
municação dirigida aos mo-
radores recebeu nota 8,8. A 
Educação, outro destaque, 
ficou com nota 9,0. E o que-

sito Esporte e Lazer obteve 
8,2. Os serviços públicos re-
ceberam nota 8,0.
 
“O resultado da pesquisa 
Sua Opinião importa de-
monstra que estamos no ca-
minho certo. E esses ajustes 
que serão feitos, com base 
na opinião dos moradores, 
resultará num atendimento 
ainda mais personalizado e 
capaz de melhorar a quali-
dade dos serviços prestados 
e das melhorias realizadas. 
Os olhos e a sensibilidade 
dos nossos moradores são 
fundamentais para nortear e 
aprimorar as nossas ações”, 
explicou a Prefeita Manoela 
Peres.
 
No estudo, cuja confiança 
dos resultados é de 95% e 
a margem de erro de 3%, 
foram entrevistados 1.125 
saquaremenses de todos 
os bairros, de acordo com o 
plano amostral utilizado. As 
pesquisas do Sua Opinião 
Importa são realizadas no 
município desde dezembro 
de 2021.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1088
Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........03



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1088
Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.479 
DE 26 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a permanência da suspen-
são de licenciamento urbanístico de que 
trata o art. 1º do Decreto nº 2.240 de 07 
de janeiro de 2022. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando a necessidade da perma-
nência da adoção de medidas de conten-
ção/coibição de construções que causem 
impactos urbanísticos nocivos no 1º Dis-
trito do Município de Saquarema, para 
prosseguimento dos estudos e procedi-
mentos de revisão urbanística; 
DECRETA
Art. 1º A suspensão do licenciamento ur-
banístico de que trata o art. 1º do Decreto 
nº 2.240 de 07 de janeiro de 2022, perma-
necerá em vigor até 30 de junho de 2023. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. 
Saquarema, 26 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

PORTARIA Nº 126 
DE 26 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Autorizar a Cessão da Servidora Ana Céli 
Pereira Jardim, matrícula nº 8165-1, As-
sistente Administrativo, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, para atuar na Câmara 
Municipal de Saquarema, com ônus para 
o órgão de origem, produzindo seus efei-
tos com data retroativa a partir de 02 de 
janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 26 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 127 
DE 26 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Autorizar a Cessão do Servidor Marco Au-
rélio Pires Pinto Filho, matrícula nº 7012-
2, Assistente Administrativo, vinculado à 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, para atuar na Câ-
mara Municipal de Saquarema, com ônus 
para o órgão de origem, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 02 
de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 26 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE 1° TERMO DE 
RERRATIFICAÇÃO AO TERMO 

DE COLABORAÇÃO N° 004/2022
Processo Administrativo nº 6.624/2022.
Modalidade: Chamamento Público.
Partes: Município de Saquarema e 
Centro Nacional de Pesquisas em Infor-
mática - CNPI.
Objeto: Delimitar as diretrizes para cele-
bração de parceria, nos termos da Lei nº 
13.019/14, com OSC, para implantação 
do Programa Conexão do Futuro, loca-
lizados nas escolas da rede municipal 
de ensino, incluindo a implantação físi-
ca, montagem, instalação de espaços e 
equipamentos necessários para oferta de 
atividades voltadas para robótica, lingua-
gem de programação e games, visando 
atender jovens de 11 a 18 anos.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Onde se lê:
Valor Total do Termo de Colaboração: 
R$ 18.730.012,46 (dezoito milhões, sete-
centos e trinta mil, doze reais e quarenta 
e seis centavos).

Leia-se:
Valor Total do Termo de Colaboração: 
R$ 18.503.954,29 (dezoito milhões, qui-
nhentos e três mil, novecentos e cinquen-
ta e quatro reais e vinte nove centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0024.2.062;
ND 3.3.50.85.01.00; 
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 12 de setembro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.
*Omitido do Diário Oficial do Município de 
Saquarema, Edição nº 986, de 13 de se-
tembro de 2022.

EXTRATO DE 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO N° 203/2021
Processo Administrativo nº 13.389/2021
Referência: Contratação de empresa es-
pecial.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Comercial de Equipamentos 
CNL de São Gonçalo LTDA ME – CNPJ nº 
13.391.199/0001-78.
Objeto: Contratação de Empresa Qua-
lificada com fornecimento de serviços, 
materiais e técnicas construtivas que se-
rão empregados na Construção de Uma 
Creche na Cidade da Saúde, no Bairro 
Barreira, localizada no Segundo Distrito 
do Município de Saquarema/RJ.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
163.638,80 (cento e sessenta e três mil, 
seiscentos e trinta e oito reais e oitenta 
centavos).
Dotação Orçamentaria:
PT 12.365.0003.1.044;
ND 4.4.90.51.01.00;
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 02 de janeiro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 20.590/2021
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 20.590/2021, confirmado 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1088
Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas 177 e 178 o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação de imóvel 
situado na Rua Ana Nery Vignoli, nº 56 A 
– Bacaxá – Saquarema/RJ, para funcio-
namento de uma unidade escolar para 
atender o projeto Casa Creche Municipal 
– Bacaxá, pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, com início em 04 de janeiro de 2023 
e término em 03 de janeiro de 2024, pelo 
valor mensal de R$ 6.465,60 (seis mil, 
quatrocentos e sessenta e cinco reais e 
sessenta centavos), fundamentado no art. 
24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 27 de dezembro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 20.590/2021
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Zeli Coutinho de Mendonça.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebrar o presente para prorro-
gação do termo aditivo ao contrato de lo-
cação do imóvel situado na Rua Ana Nery 
Vignoli, nº 56 A – Bacaxá – Saquarema/
RJ, para funcionamento de uma unidade 
escolar para atender o Projeto Casa Cre-
che Municipal - Bacaxá.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 04 de janeiro de 2023 e tér-
mino em 03 de janeiro de 2024.
Valor Mensal: R$ 6.465,60 (seis mil, qua-
trocentos e sessenta e cinco reais e ses-
senta centavos).
Data da Assinatura: 29 de dezembro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 007/2023

Processo Administrativo nº 15.558/2022
Modalidade: Dispensa de Licitação, art. 
24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Fundação Instituto de Pes-

quisas Econômicas - FIPE - CNPJ nº 
43.942.358/0001-46.
Objeto: Contratação de serviços técni-
cos especializados para a implantação da 
Nova Lei de Licitações e Contratos Admi-
nistrativos – Lei nº 14.133/2021, no Muni-
cípio de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 06 (seis) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 499.108,52 
(quatrocentos e noventa e nove mil, cento 
e oito reais e cinquenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.12.0010.2.163;
ND 3.3.90.35.01.00; 
Fonte 17401.
Data da Assinatura: 16 de janeiro de 
2023.
Élida as Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 15.558/2022
Contrato nº 007/2023.
Objeto: Contratação de serviços técni-
cos especializados para a implantação da 
Nova Lei de Licitações e Contratos Admi-
nistrativos – Lei nº 14.133/2021, no Muni-
cípio de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Ro-
berta Gomes Marinho de Souza – matrí-
cula nº 960177-3, exercendo a função de 
fiscal como titular e Daniel Sales de Sou-
za – matrícula nº 930778-2, exercendo a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 16 de janeiro de 2023. 
Élida da Silva Alves.

Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 008/2023

Processo Administrativo nº 227/2023.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Outro Lugar Produções 
LTDA – CNPJ nº 28.759.526/0001-79.
Objeto: Contratação do show musical 
com a banda Detonautas Roque Clube 
para o evento Festival de Verão que irá 
realizar-se no dia 21 de janeiro do ano de 
2023, às 22:00h, na Praça do Coração - 
Saquarema/RJ, com duração mínima de 
120 (cento e vinte) minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 50.300,00 
(cinquenta mil e trezentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0036.1.066;
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 150100.
Data da Assinatura: 16 de janeiro de 
2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 227/2023.
Contrato nº 008/2022.
Objeto: Contratação do show musical 
com a Banda Detonautas Roque Clube 
para o evento Festival de Verão que irá 
realizar-se no dia 21 de janeiro do ano de 
2023, às 22:00h na Praça do Coração – 
Saquarema/RJ, com duração mínima de 
120 (cento e vinte) minutos.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Mar-
celo Lucas Rocha do Nascimento – ma-
trícula nº 960709, exercendo a função de 
fiscal como titular e Elaine da Costa Car-
neiro – matrícula nº 959618, exercendo a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1088
Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 16 de janeiro de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1088
Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-01-27T11:06:10-0300




